
1

ANo: 02  N°: 543
sÁbADo

22 DE sEtEmbro DE 2018
PoDEr EXECUtIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2018
Processo Administrativo nº 6324/2018

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviço de 
consultoria e assessoria na gestão, apoio e monitoramento da apuração 
do valor adicionado municipal (VA) com disponibilização de software 
que possibilite um gerenciamento eletrônico da Declaração anual para o 
IPM – DECLANIPM, inclusive realizando o processamento dos arquivos 
da escrituração fi scal digital – EFD ICMS/IPI para realização de apoio e 
monitoramento.
VALOR ESTIMADO: R$ 348.000,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 05/10/2018 – 
9h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Percentual.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e 
a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no 
horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-
feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2018.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira Substituta

Portaria nº 15.589/2018



2

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.731  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 8394,

para  exercer  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 21 de setembro de

2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.731  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 8394,

para  exercer  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 21 de setembro de

2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.731  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 8394,

para  exercer  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 21 de setembro de

2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.731  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 8394,

para  exercer  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a partir de 21 de setembro de

2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  22 DE setembro DE 2018 | EDIÇÃO: N° 543

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
COORDENADORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

136/2018
Processo Administrativo nº 6733/2018

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através de sua Pregoeira e Equipe 
de Apoio, torna público que, fica adiado “SINE DIE” o procedimento 
licitatório correspondente ao Edital de Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 136/2018, que trata da aquisição de material 
permanente para atender as necessidades da coordenadoria, cuja 
sessão está marcada para 26/09/2018, às 09h30.

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2018.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira Substituta

Portaria nº 15.589/2018

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre - Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2018
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:

Convocar  Reunião  Extraordinária,  para  apreciação  da Audiência  Pública  da  Secretaria
Municipal de Saúde, para prestação de contas sobre o 2º Quadrimestre de 2018, a se realizar no
Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã, no próximo dia 24 de setembro de 2018, às
13h30.

Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre - Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2018
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:

Convocar  Reunião  Extraordinária,  para  apreciação  da Audiência  Pública  da  Secretaria
Municipal de Saúde, para prestação de contas sobre o 2º Quadrimestre de 2018, a se realizar no
Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã, no próximo dia 24 de setembro de 2018, às
13h30.

Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre - Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 13/2018
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:

Convocar  Reunião  Extraordinária,  para  apreciação  da Audiência  Pública  da  Secretaria
Municipal de Saúde, para prestação de contas sobre o 2º Quadrimestre de 2018, a se realizar no
Auditório da Prefeitura Municipal de Quissamã, no próximo dia 24 de setembro de 2018, às
13h30.

Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

R.J.

R.J.

ERRATA

PORTARIA N° 15.605/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
QUISSAMÃ EM 20/09/2018, EDIÇÃO N° 540.

Onde se lê: 

RESOLVE: revogar a Portaria n° 14.770/2018 ..., ...

Leia-se:  

RESOLVE: revogar a Portaria n° 14.770/2017 ...

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2018
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar Reunião Ordinária, a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde, no próximo
dia 26 de setembro de 2018, às 13h30, para análise, discussão e desdobramentos da seguinte pauta:

- Leitura e aprovação de Atas;

- Apreciação do Plano Municipal de Contigência de Desastres

- Assuntos Internos

- Informes Gerais

 Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2018
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar Reunião Ordinária, a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde, no próximo
dia 26 de setembro de 2018, às 13h30, para análise, discussão e desdobramentos da seguinte pauta:

- Leitura e aprovação de Atas;

- Apreciação do Plano Municipal de Contigência de Desastres

- Assuntos Internos

- Informes Gerais

 Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560
Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 

 Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2018
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSQ

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Convocar Reunião Ordinária, a se realizar na Sala do Conselho Municipal de Saúde, no próximo
dia 26 de setembro de 2018, às 13h30, para análise, discussão e desdobramentos da seguinte pauta:

- Leitura e aprovação de Atas;

- Apreciação do Plano Municipal de Contigência de Desastres

- Assuntos Internos

- Informes Gerais

 Quissamã, 19 de setembro de 2018.

Araquem Bernasconi N. Avenia Puertas
Presidente do CMSQ – Biênio 2017-2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2018
Processo Administrativo nº 8022/2018

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos dentre eles computadores, cadeiras, máquinas de calcular, 
nobreaks, armários dentre outros itens.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 39.836,32
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 08/10/2018 – 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 
11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através 
de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 21 de setembro de 2018.

Quelen Moreira de Souza
Pregoeira Substituta

Portaria nº 15.589/2018



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  22 DE setembro DE 2018 | EDIÇÃO: N° 543

P O R T A R I A N° 15.704/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a senhora EMILAYNE DA SILVA ESPIRITO SANTO,
para  exercer  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
ATIVIDADES AQUÁTICAS – CC-7, lotada na Coordenadoria Especial de
Esporte e Juventude, a contar de 1° de setembro de 2018, de acordo com o
processo n° 3168/2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.704/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a senhora EMILAYNE DA SILVA ESPIRITO SANTO,
para  exercer  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE
ATIVIDADES AQUÁTICAS – CC-7, lotada na Coordenadoria Especial de
Esporte e Juventude, a contar de 1° de setembro de 2018, de acordo com o
processo n° 3168/2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção

P O R T A R I A N° 15.716/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar a Chefe de Divisão de Apoio Administrativo RAÍSSA
BARRETO DE SOUZA, mat. n° 6443, para responder pelo expediente do
Coordenador  de  Apoio  Administrativo  de  D.  Econômico,  Trabalho  e
Turismo ANDERSON SILVA NOGUEIRA mat. n° 6442, no período de 1° a
30 de outubro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.716/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE: Designar a Chefe de Divisão de Apoio Administrativo RAÍSSA
BARRETO DE SOUZA, mat. n° 6443, para responder pelo expediente do
Coordenador  de  Apoio  Administrativo  de  D.  Econômico,  Trabalho  e
Turismo ANDERSON SILVA NOGUEIRA mat. n° 6442, no período de 1° a
30 de outubro de 2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.728  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  conceder  Licença  Maternidade  à  servidora  FERNANDA
GONÇALVES  DE  ALMEIDA  RABELLO,  mat.  n°  5868,  PROFESSOR  II  -
HISTÓRIA, no período de 18.09.2018 a 15.01.2019, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, conforme Processo n° 9361/2018.

Gabinete da Prefeita, 20 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.717/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  o  Subsecretário  de  Desenvolvimento  Econômico,
Trabalho e Turismo LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat. n° 1297, para
responder  pelo  expediente  do  Secretário  M.  de  Desenvolvimento
Econômico,  Trabalho  e  Turismo  ARNALDO  GONÇALVES  DA SILVA
QUEIRÓS MATTOSO,  mat. n° 6277, no período de 1° a 30 de outubro de
2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 15.717/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:  Designar  o  Subsecretário  de  Desenvolvimento  Econômico,
Trabalho e Turismo LUIZ CARLOS FONSECA LOPES, mat. n° 1297, para
responder  pelo  expediente  do  Secretário  M.  de  Desenvolvimento
Econômico,  Trabalho  e  Turismo  ARNALDO  GONÇALVES  DA SILVA
QUEIRÓS MATTOSO,  mat. n° 6277, no período de 1° a 30 de outubro de
2018, por motivo de férias.

Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.729  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: tornar sem efeito as Portarias de n° 15.719 e 15.720/2018 de 19 de

setembro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município em 21/09/18, edição n°

540.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

Republica Federativa do Brasil – Estado Rio de  Janeiro

Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 – Quissamã, RJ

P O R T A R I A Nº 15.730  /2018  

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar o servidor MARCIO MENDONÇA DE MELO, mat. n° 5106,

do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE

GEOPROCESSAMENTO  E  CARTOGRAFIA  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria

Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 20 de setembro de

2018.

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


